
وزارت صلح: زمان آغاز مذاکرات صلح 

همزمان با تکمیل تبادله زندانیان 

مشخص می شود

وزارت دولت در امور صلح، تعیین زمان و مکان گفت وگوهای 

میان  زندانیان  تبادله  روند  شدن  تکمیل  با  را  افغانان  میان 

حکومت و طالبان، هم زمان می داند.

تبادلۀ پنج هزار زندانی طالبان از سوی حکومت و یک هزار زندانی 

حکومت از سوی طالبان، پیش شرطی ست که طالبان همواره بر 

عملی شدن آن، پیش از آغاز گفت وگوهای میان افغانان، تأکید 

انوری، سخن گوی وزارت دولت در امور صلح  کرده اند. ناجیه 

دوطرف  اسیران  و  زندانیان  تبادله  تکمیل  با  »هم زمان  گفت: 

و توقف خشونت ها، هماهنگی ها به خاطر مکان و زمان آغاز 

مذاکرات تکمیل می شود.« این در حالی است که رئیس جمهور 

میان  گفت وگوهای  مکان  و  زمان  که  گفت  پیش  هفته  غنی 

افغانان در هفته یی که آغاز شده  است،  روشن خواهد شد. اما، 

باور  بدین  لوی څارنوال دورۀ طالبان  الدین شینواری،  جلال 

است که گفت وگوهای میان افغانان، به علت بروز بی اعتمادی ها 

دولت  »بین  افتاده است:  تأخیر  به  طالبان،  و  حکومت  میان 

کدام  افغانستان،  اسلامی  امارت  بین  و  افغانستان  اسلامی 

مشکل بی اعتمادی یی که به میان آمده است، منجر به این شد 

که مذاکرات بین الافغانی هفتۀ جاری آغاز نگردد.«

در حالی که کاهش خشونت ها، پیش زمینه یی برای آغاز این 

گفت وگوها دانسته می شود، اما تنها در بیست و چهارساعت 

اخیر، از کشته شدن بیش از بیست جنگجوی طالبان و پنج 

تن از نیروهای امنیتی در چند بخش کشور، به شمول دو افسر 

اردوی ملی در هلمند، گزارش داده شده است.

این همه، چگونه گی روند صلح و به درازا کشیده شدن این روند 

را، با پرُسش هایی روبه رو ساخته  است.

 پوهنتون
۴ مخ

په افغانستان کې د تاوتریخوالي 

زیاتوالی سیاسي ستونزې 

رامنځته کولی شي

برېښنا شرکت: له هېچا سره هوکړه نه لرو، ټولې کورنۍ 

دې پر خپل وخت د برېښنا پیسې تحویل کړي

د  برېښنا  د  اوسه  تر  چې  وايي  شرکت  برېښنا 

لګښتونو د معاف کولو په برخه کې کوم هوکړه 

له کرونا ويروس سره د مبارزې له کمېتې سره نه 

دى لاسليک شوې او ټولې کورنۍ اړ دي چې 

د وري او غويي مياشتو د کړو لګښتونو پېسې 

تحويل کړي.  دا په داسې حال کې ده چې د 

روانې مياشتې په اتمه د کابل والي محمد يعقوب 

حيدري اعلان وکړ چې د کابل ښار د ٣٥٠ زره 

کورنيو د اوبو او برېښـنا لګښت چې له زرو افغانيو 

څخه کم وي، له کرونا سره د مبارزې کمېټې له 

لوري ورکول کيږي.

په  کرنتین  د  کابل کې  په  کړه چې  زياته  هغه 

وضع کولو سره ډېرو کورنيو خپل کار وبار له لاسه 

برېښنا  او  اوبو  د  نه شي کولاى چې  او  ورکړى 

لګښتونه تحويل کړي، نو ځکه دوى دغه پرېکړه 

کړې ده. خو د يوې مياشتې له تېرېدو وروسته د 

برېښنا شرکت وايي چې تر اوسه يې له کرونا سره 

د مبارزې له کمېټې څخه داسې کوم سند نه دى 

ترلاسه کړى چې له مخې يې د ٣٥٠ زره کورنيو 

د برېښنا لګښت دوى تحويلوي. د برېښنا رياست 

وياند وحيدالله توحيدي ويلي چې په دغه برخه 

کې له کرونا ويروس سره د مبارزې کمېټې له 

دوى سره کوم تړون نه دى لاسليک کړى.

نوموړي د يوې پوښتنې په ځواب کې ويلي: ))د 

هغو کورنيو د برېښنا لګښت چې د وري او غويي 

په مياشت کې له زرو افغانيو څخه کم راغلى وي 

او خپل بېلونه يې تحويل کړي وي، دغه پېسې د 

راتلونکو مياشتو  لپاره محاسبه کيږي.«

خو دى وايي، تر هغه چې يادې پيسې د برېښنا 

ټولې  رسېدلې  وي  نه  حساب  بانکى  شرکت 

کورنۍ اړ دي چې په خپل وخت سره د برېښنا 

د لګښتونو پېسې تحويل کړي.
5 مخ

افغانستان ته د پیسو نړیوال 

صندوق پور ګټې او زیانونه

افغان سوله؛ 

کوم ارزښتونه د دفاع وړ دي؟
افغانستان پارلمان لري؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

ماليې وزارت: غضنفر ګروپ د 

مزارشریف ګازي برېښنا په پروژه 

۸۹ میلیون ډالره پانګونه کوي

مالیې وزارت وايي، د غضنفر ګروپ شرکت د مزارشریف ګازي 

برېښنا په پروژه ۸۹ میلیون ډالره پانګونه کوي.

ګروپ  د غضنفر  وایي،  ویاند شمرور مسجدی  وزارت  دغه  د 

بانک  نړیوال  د  نړیوالې مالي موسسې سره، چې  له  شرکت 

له زېر مجموعې څخه ده، د ۶۰ میلیون ډالرو په ارزښت پور 

وايي،  نوموړی  کړ.  لاسلیک  ورځ  تېره  لیک  هوکړه  اخیستو 

چې د پور اخیستنې هوکړه لیک لاسلیکولو موخه د خپلواکې 

انرژۍ پروژې په بڼه د مزارشریف په ګازي برېښنا د ۸۹ میلیونه 

میلیونه   ۲۹ پاتې  ډلې  دې  له  ده.  پانګونه  ډالرو  امریکایي 

په ګډه د غضنفر ګروپ  له شریکانو سره  به  ډالره  امریکایي 

ورکوي. یاده پروژه د عامه او خصوصي مشارکت له لارې پلې 

کېږي او مالیې وزارت یې د تضمین کوونکي رول په غاړه لري. 

د یادې پروژې ټولیز ظرفیت ۵۹ میګاواټه ده، چې په هېواد کې 

د ۳۰ سلنه برېښنا تولید زیاتېدو سبب ګرځي او تولید شوې 

انرژي به په بلخ، کابل او ننګرهار ولایتونو کې ووېشل شي.

۳
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بیان د لوړو زده کړو خصوصي موسسه

حکومت د بیان د ازادۍ پر وړاندې؛
افضلي: داسې ښکاري چې حکومت د بیان ازادۍ د محدودولو اراده لري 

د دې موسسـې اداره وايـي، د محصلینو د وړتیـاوو لوړولو لپاره 

یـې د نظـري زده کـړو تـر څنـګ د عمـلي زده کـړو زمینـه هـم 

برابره کـړې ده.



افغانستان پارلمان لري؟

افغانسـتان پـه سـخت حالـت کـې دی او روان 

بدلونونـه بـه زمـوږ پـه برخلیـک کې خـورا مهم 

رول ولـري. پـه دغـو بدلونونـو کـې د دولـت د 

مقننـه ځـواک پـه توګـه د پارلمـان رول بیخـي 

مهـم دی. د دې تـر څنـګ د حکومـت کړنې او 

پـرې د مقننه ځواک څـار او ډېرې نورې چارې 

دي چـې د پارلمـان رول پکې خورا مهم دی او 

د خلکـو او هېـواد پـه ګټـه ډېر څـه کولی شي.

خو ایا زموږ پارلمان خپله دنده تر سره کوي؟  

زمـوږ مـلي شـورا دوې برخـې لـري، زه دلتـه پر 

مشرانـو جرګـې ډېـرې خـرې نـه کـوم، یـوازې 

همدومـره وایـم چـې مشرانو جرګه د ولسـمشر 

د یـوه سـکرتریت پـه شـان عمـل کـوي او هـر 

یـې  ولسـمشر  چـې  کار  ناقانونـه  او  قانـوني 

غوښـتنه وکـړي، دوی یې کـوي. د دې تر ګردو 

سـر لامـل دا دی چـې ولسـمشر پـه ناقانونـه 

ډول انتصابي سـناتوران معـرفي کړي او څوک 

چـې د ولسـمشر د خوښـې خـلاف کار وکـړي، 

لـرې  ناقانونـه ډول  پـه  یـې  لـه سـناتورۍ  نـو 

کـوي. دغـه راز د ولسـمشر او د مشرانـو جرګې 

د مـشر تـر منـځ د جرګې پـر ریاسـت معامله او 

د مسـلمیار لپـاره د مخالفینـو ځپـل خـو هغـه 

څـه دي چـې خپلـه ولسـمشر پـرې اقـرار کړی 

دی. 

ولـي جرګـه هم لـه بده مرغه له پیله تر اوسـه 

ډېـره کمـزورې ده. نه یوازې دا چې کوم مهم او 

ګټـور کار یـې نه دی کړی، بلکې داسـې چلند 

کـوي لکه افغانسـتان چې بیخـي ولي جرګه 

ونـه لـري. پـه حکومـت کـې ناقانونـه کړنـې، 

فسـاد، د ادارو تخریـب، د ادارو ګـډول او جـلا 

کـول، په قوانینو ملنډې، د شـخصي ګټو لپاره 

د واک کارول او نـورې ګـډوډۍ بیخـي چیغـې 

وهـي، خـو ولي جرګـه پـرې چوپه خولـه ده. 

د قوانینـو د ښـکاره حکمونـو خـلاف ولسـمشر 

د مـلي یـووالي پـه حکومـت کـې تـر نیمايـي 

ډېـر وزیـران تـر پایـه سرپرسـتان وسـاتل، خـو 

ولـي جرګـې هېـڅ جدي غرګـون ونه ښـود. 

اوس هـم ولسـمشر کار پیـل کـړی، ډېـر وخت 

تېرېږي، لا هم حکومت سرپرسـتان اداره کوي 

او ولـي جرګـه هـم پـر حکومت داسـې فشـار 

نـه راوړي چـې کاندید وزیـران ور معرفي کړي، 

څـو د بـاور رایـه واخـلي. اوس چـې ولسـمشر 

لګیـا دی، ځینې سرپرسـتان او کاندید وزیران 

ټاکـي، ښـکاري چې اصـلاً د ولـي جرګې په 

اړه فکـر نـه کـوي. نـوې ګومارنـې دردوونکـې 

دي، څوکـۍ پـر داسـې کسـانو ویـي چـې یا 

خـو د غـلا او فسـاد مخینـه لـري او آن ځینـې 

یـې پـه څارنوالـۍ کـې اوس هـم دوسـیې لري 

او یـا بیـا داسـې دي چـې نـه زمـوږ پـر مـلي او 

رسـمي ژبـو پوهیږي او نه هم زمـوږ له فرهنګ، 

ارزښـتونو، واقعیتونـو او جغرافیې سره اشـنايي 

لـري. اوس د دې وېـره هـم شـته چـې همـدا 

ډول خلـک بـه ولي جرګې ته ورځـي او هلته 

بـه وکیـلان د فسـاد یـا بـې پروایۍ او سـیاسي 

لاملونـو له امله همدغو کسـانو تـه مثبتې رایې 

ورکـوي او بـاور بـه پـرې کوي. 

د دې تـر څنـګ د سـولې او جګـړې پـه ګـډون 

د افغانسـتان پـه مهمـو او لویـو مسـایلو کـې د 

ولـي جرګـې نـه غـږ شـته او نـه هـم دریـځ. 

ولـي جرګـه داسـې ده لکـه چـې دا مسـایل 

هېـڅ پـه دوی پـورې نـه اړوندېـږي او یـا هـم 

نـورو معاملـو  او  پـر خپلـو سـوداګریو  وکیـلان 

بوخـت وي. لـه بـده مرغـه د دې نـاکاره او بـې 

غـږه او بـه دریځـه ولي جرګې او پـه ټوله کې 

نـاکاره مـلي شـورا زیـان افغانسـتان او افغانانـو 

تـه اوړي او د دې شـورا غـړي فکـر کـوي چـې 

دوی لـه دغـو زیانونـو خونـدي دي، خـو دوی 

څخـه  زیـان  دې  لـه  هېڅـوک  چـې  هېـروي 

خونـدي نـه دي.
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2 مسیر

دریــــځ

کرغېړنـې  او  اوږدې  یـوې  لـه  وروسـته 

جګـړې امریکایانـو ومنلـه چې پـه جګړه 

کـې لـه بنُ بسـت سره مـخ شـوي، روانـه 

جګـړه یـې د تاریـخ تـر ټولـو اوږده جګړه 

ده او دوی غـواړي چـې لـه طالبانـو سره 

د مذاکراتـو لـه لارې دې بایللـې جګـړې 

او تاریخـي شرم تـه سـیاسي حـل پیـدا 

کړي.

د  منـځ  تـر  طالبانـو  او  امریـکا  د  مګـر 

مذاکراتـو پـر مهـال د بېلابېلـو خنډونـو 

او فشـارونو تـر څنـګ یـو لـه بنسـټیزو او 

تـر ټولـو ډېـر پـام اړوونکـو بحثونـو څخـه 

چـې تـل د یـوه بدلـون او لاسـته راوړنـې 

پـه توګـه ورڅخـه یادونـه او پر سـاتلو یې 

بـې کچـې ټینـګار شـوی، هغـه د غـربي 

موډلونـو، مزاجونو او ایډیالونو پر بنسـټ 

فـردي  حقونـو،  بـشر  حقونـو،  ښـځو  د 

ازادیـو او د قومـي ـ مذهبـي لږکیـو چـې 

د امریکایـي زر او زور پـه ملاتـړ د رامنـځ 

تـه شـويو هڅـو خوندیتابـه موضـوع ده، 

د جمهوریـت او ډیموکراسـۍ پـه نـوم تر 

یـوه پـراخ چـر لانـدې مطـرح کیـږي.

دغـه بحث هغه مهال جـدي بڼه خپلوي 

کلـه چـې د ارزښـتونو پـه نوم د یـوه ملت 

شـموله چـوکاټ پـه تـرڅ کـې مطـرح او 

بیـا د سـولې غونـدې پـه یـوه مهمه ملي 

مسـئله کې چې د افغانسـتان د ژغورنې 

اهمیـت ورپورې تړلی، د سرو کرښـو او د 

نـه معاملـې وړ اصل په توګـه ور څخه تل 

د یـوه طرف لـه خوا چې افغـان حکومت 

دی، یادونـه کیږي.

ارزښتونه څه ته وايي؟

ارزښـتونه  نظـره  لـه  ټولنپېژندنـې  د 

هغـه ټولییـز باورونـه دي چـې بېلابېلـې 

انسـاني ډلـې، افـراد او جوړښـتونه یـې 

هغـه څـه چـې د دوی پـه ګټـه او یـا ښـه 

وي، لـري. یـا په بله مانا، ارزښـتونه د یوه 

ملـت، ډلې او قبیلې داسـې کردارونو ته 

وایـي چـې دوی تـه مهـم وي، د دوی تـر 

منـځ ګـډ وي او دوی د هغـه لپـاره د یـوه 

آرمـان پـه توګـه کار کـوي.

پـه همدې بنسـټ د یوې ټولنـې او ملت 

ګـډ ارزښـتونه معمـولاً د دوی د ارمانونـو 

د  معمـولاً  ټولنـې  او  کـوي  اسـتازیتوب 

هغـه پـر خـلاف څـه نـه منـي، د دفـاع 

لپـاره یـې قربـاني ورکـوي او دا هرڅـه د 

یـوه ملـت د مـلي هویـت او مـلي امنیـت 

پـه بحث کې د سرو کرښـو ځایګی لري.

الـر کرامـي د فرهنـګ او ټولنپېژندنـې 

پـه نـوم خپل مهم کتاب کې د ارزښـتونو 

پـه اړه لیکـي: »پـه پارځـوني ټولنپېژندنه 

کـې د ټولنیـز نظـم وجـود پـه عامـه او 

ګـډو ارزښـتونو پـورې تړلـی دی، چې په 

ټولـه مانـا مـشروع او ژمـن بلـل کیـږي، 

داسـې چـې پـه ټوله کـې د یـوې ټولنې 

ټـول کردارونـه د هغـو پـه حسـاب تلـل 

کیـږي. د بېلګـې پـه توګـه، یـو وخـت د 

نـازي جرمنیانـو پـه نـزد اریایـي- نـژادي 

د  او  و  ارزښـت  ټولـو مهـم  تـر  ملتپالنـه 

خپـل دغـه حـق او ارزښـت پـه دفـاع یې 

نیمـه اروپـا د مـرګ خولـې تـه ورکـړه. د 

پـه  ارزښـتونه  لرغـوني  براعظـم  هنـدو 

۲۱مـه پېړۍ کـې د ملتپاله هنـدو ګوند 

بي جـي پي د کورني او بهرني سیاسـت 

پـر اصلي کردار اوښـتي. اخونـدي ایران 

د پاړسـیزم او اثنیه اشـعریه شـیعه ایزم د 

دفـاع او خپـراوي داسـې نـوم لـري چـې 

د امریـکا او نیمـې نـړۍ بـې رحمانـه او 

او  سـیاسي  اقتصـادي،  ماتوونکـو  مـلا 

نظامـي بندیزونـو، ګواښـونو او دښـمنۍ 

تـه یـې پـه یـوازې سر ځان ټینـګ کړی. 

دې تـه ورته تـرکان، مصریـان، چینایان، 

انګریـزان او حتـی د چنګیز خان ورکه او 

بدنامـه ورثـه مغولیـان.«

ځکـه دورکیـم او انتوني هـم د قضاوتونو 

کـې  بحـث  پـه  احساسـاتو  ګـډو  او 

تـر  تعریـف  د  ملـت  یـوه  د  ارزښـتونه 

کچـې د مـزل داسـې بحث ګڼلـی، چې 

پیخـرو  بـې  د  څخـه  بهـر  لـه  هېڅکلـه 

اسـتخباراتي پیسـو، یرغـل او د هغـوی 

د معنـوي او مـادي شـتمنیو د تـالان او 

شـړېدو لـه لارې نـي عمـلي کېـدای. 

دا ځکـه چـې د یـوه ملـت ارزښـتونه د 

ملـت او هویـت د تعریـف او دوام اصـلي 

دي. بنسـټونه 

زمـوږ مـلي- افغـاني ارزښـتونه او بهـرني 

تخریبونـه

دې ټولـو علمـي او منـل شـویو نړیوالـو 

بحثونـو تـه پـه کتـو موجـود واقعیـت او 

حقیقـت دا دی، چـې د جمهوریـت پـه 

پـه  هڅـې  رواني  ننـګ  او  محـور  نـوم، 

بشـپړه مانـا پـردۍ، د سـولې ضـد او پـه 

لویـه کـې د افغانسـتان لـه تلپاتـې امن، 

سـالمیت، مصلحـت او ټیکاو سره په ټکر 

او خـلاف کـې دي.

په همدې بنسـټ له ثابتو، تعریف شـویو 

او ټولنیـزو  او منـل شـویو مـلي، دینـي 

ارزښـتونو دفـاع د هـر افغان مـلي وجیبه 

ده، افغانانـو تـل د خپلـو ارزښـتونو راج د 

خپلـو سرونو په نذرانه کولو سره سـاتلی، 

سره  آزادۍ  او  خپلواکـۍ  لـه  هېـواد  د 

یـې د یـوې معشـوقې پـه څیـر مینـه او 

سرښـندنه کـړې، د خپـل دیـن د عزمـت 

او د خپلـې عقیـدې د سـلامت په پار یې 

هـر غلیم لـه خپلو احمقانـه ارمانونه سره 

ګـور تـه لېږلـی، د نظـام سـاتونکو ته یې 

متولیـان او پـه دفـاع یـې مرګ شـهادت 

افغـان  او عـزت د  او غـزا ګڼلـې، عفـت 

ملـت د غورځنګونـو او شـهامتونو یـو بـل 

ارزښـت و چـې افغانـان یـې اړ کـړل څـو 

د عبداللـه خـان اڅکـزي او عنایـت اللـه 

خـان لوګـري پـه څیـر ملتپالـه غازیان د 

اعـلان  پاڅـون  مـلي  خـلاف  انګریزانـو 

کـړي او دا چـاره دومـره وغځېـده چـې 

افغـان ملـت فرنګ تـه بیا تاریخـي ماتې 

ورکـړي او د لومـړي ځـل لپـاره انګریزان 

پـه یوه داسـې امپراطورۍ کـې چې لمر 

پکـې نـه ډوبېـده، د لومـړي ځل لپـاره د 

ماتـې خونـد وڅکي.

دا هغـه ارزښـتونه، سرې کرښـې او د نـه 

معاملـې وړ بنسـټونه دي چـې هېڅوک، 

حـق،  معاملـې  د  پـرې  مقـام  او  ډلـه 

جرئـت او وس نـي لـرلای او چـا چـې 

لکـه یعقـوب خـان، شـاه شـجاع، سـقاو 

او کارمـل د معاملـې جرئـت وکـړ، نوم به 

یـې پـه تاریـخ کـې د غـلام ابـن غـلام په 

نـوم یـاد شي.

د  نـوم  پـه  جمهوریـت  د  اوسـنی  ولـې 

حاکمـو آمریتونـو پـه بحـث کـې چـې د 

حکومـت له اړخه د افغـان ملي او ولي 

دریـځ او ارزښـت پـه توګه مطـرح کیږي، 

پـه دې برخـه کـې وضاحـت، حقیقت او 

واقعیـت دا دی چـې نـه یـوازې دا یو هم 

پـه هغـه بڼـه او قالـب کـې چـې وړاندې 

د  کـې  کالـو   ۲۰ تیـرو  پـه  او  کیـږي 

امریکایي وحشـت او زر په زور پړسـیدلي 

او غـټ شـوي وو، نـه یوازې زمـوږ د ملي، 

ولـي، تاریخي او دیني ارزښـتونو برخه 

نـه دي؛ بلکـې پـه لویـه کې د اشـغالګرو 

او  تاریخـي  ثبـات،  پـه  زمـوږ  لـوري  لـه 

او د دې  ګـذار  ویاړونـو دښـمنانه  مـلي 

عظیـم ملت د اسـلامي او افغـاني اصیلو 

ارزښـتونو د تحریـف، تخریـب او ماتولـو 

پـردۍ او بهرنـۍ هڅـه ده.

پـه توګـه، د جمهوریـت مانـا  بېلګـې  د 

د  وېـش،  قـدرت  مـلي  د  خپلواکـي، 

نظـام پـه بنسـټیزو قـواوو، د قـدرت لـه 

انحصـاره او راټولیـدو مخنیـوی، د قانون 

حاکمیـت او پـه ټولـه کـې د یـوه ملـت د 

رنـګ، بـوی او طبیعي جوړښـت پـه آرونو 

د بیـا جوړونـې داسـې څـرک دی چې د 

سـیاسي، اقتصـادي او ټولنیـزې ادارې 

او روایاتـو د زمانـې، وخـت او ټولنـې د 

حالاتـو او اړتیـاوو لـه مخـې جوړېـږي او 

ګټـه یـې تر هغـه ده چـې اړتیـاوې کمې 

لـه  کـه  وکـړي.  کار  سره  حالاتـو  لـه  او 

حالاتـو سره سـم مـزل وني کـولای، نو 

زوال پـرې راځـي، لـه منځه ځـي او دا د 

یـوه ملـت خوښـه ده چـې ځـان تـه څـه 

ټاکـي او پـه کومـه لار ځـي.

پـه تېـر ۲۰ کلـن مـزل کـې  ولـې مـوږ 

ولیـدل چـې نـه یـوازې د یرغـل پـه مـټ 

او د اشـغال د ګټـو سـاتونکي جمهوریت 

زمـوږ ولـس ته خوښـۍ را نـه وړې؛ بلکې 

تـر همـدا ننـه حتـی همـدا جمهوریـت 

د  او  درېـدو  د  مرګونـو  وینـو،  د  زمـوږ 

یـوه ملـت د یـووالي او د اشـغال د پـای 

پـه لار کـې خنـډ دی، هغـه څـه چـې د 

جمهوریـت کرایـي کارکوونکـي او بهرني 

یـې  پایلـه  ټولـه  وایـي،  یـې  چلوونکـي 

درنښـتونو  او  ارزښـتونو  مـلي  اصیلـو  د 

سـپکاوی، پروژه یـي تخریبونـه، د جګړې 

او بلواکـۍ دوام او پـه ټولـه کـې د یـوه 

ملـت داسـې تباهـي ده چـې نـږدې ده 

مـوږ خپـل تاریـخ لـه لاسـه ورکـړو او دا 

عظیـم ملـت مـات شي.

ځکـه د سـولې مخالفیـن اکثراً د پښـتنو 

د اکثریتـي وجود منکرین او د فیدرالېزم 

ډالـري  امریکایـي-  اوسـني  د  پلویـان 

جمهوریـت سرسـخت مدافغـان دي. بل 

لـور ته همدغـه د پـردو ارزښـتونو پلویانو 

پـرون د ملـی هویـت پـر خـلاف سـپینه 

هویـت  افغـان  د  دوی  وکـړه،  کودتـاه 

افغانیـت  چـې  برخـې  غټـې  یـوې  لـه 

دی پـه جـار سره مخالـف کاوه، دوی د 

مـلي اقتـدار ټـول بنسـټونه ویـران کړل، 

یـې  جرګـې  مـلي  دودیـزې  افغانانـو  د 

قبیله یـي دود وبللـې، دوی داسـې مهال 

بحـث  جمهوریـت  او  قانـون  اسـاسي  د 

کـوي چې مـلي سرود قومـي ګڼي، ملي 

منـل شـوي مصطلحـات نـه منـي او پـر 

خـلاف یـې پـردي ویوکـي کاروي، دوی 

د افغانسـتان سـیاسي جغرافیـه ننګوي، 

د ډیورنـډ پـه څـر مـلي مسـئلې ملي نه 

بـولي؛ بلکـې دا دریځونـه قومـي ګڼـي، 

دوی مـلي ارزښـتونه، ولـي ایډیالونـه، 

د افغـان ملـت د وحـدت بنسـټونه ټـول 

قومـي او لـه دې څخـه د خلاصون بحث 

پـه یوه وروسـتي بحث کې د افغانسـتان 

ماقبـل تاریخ ته ګرځـول او یا جغرافیایي 

تجزیـې ګڼـي.

پـه همدې بنسـټ دا خلـک د دې کاذبو 

عناوینـو او لـه سـوچه افغـاني ارزښـتونو 

را  د  څـه  بهـر  لـه  او  پردیـو  د  څخـه 

واردشـویو موډلونـو او غـربي مزاجونـو په 

دفـاع غواړي چې له سـولې غـچ واخلي، 

زمـوږ تاریـخ او مـلي ویاړونـه د سـقاوي 

کمـزوري  بنسـټ  پـه  نیتونـو  او سـتمي 

او د جګـړې د دوام لـه لارې د یـو لـوی 

اکثریـت د ماتولـو، وژلـو او تباهـۍ لوبـه 

وکـړي؛ ځکـه لـه دغـو منـل شـویو ملي، 

څخـه  ارزښـتونو  تاریخـي  او  اسـلامي 

باغیـان، منکـران او پردي پـالان کله هم 

د دغـو ارزښـتونو غمچـاري، اسـتازي او 

ملاتـړي نـه شي کېـدای او نـه هغـه څـه 

چـې د جمهوریـت او جمهوریـت محـوره 

باورونـو پـه نـوم وړانـدې کـوي، افغـاني 

دي.

دوی وایـي چـې هرڅـه غـربي بڼـه ولري 

هغـه ارزښـت دی. دوی وایـي چـې ۳۵ 

میلیونـه ملت دې لـه اور، جګړې، بارودو 

او بـې وزلـۍ مـړ وي، خـو چـې د دوی 

مرفه او په امریکایي ډالرو سـینګار غربي 

ژونـد د دې ډیموکراسـۍ پـه انډوخر کې 

د ارزښـتونو او سرو کرښـو په نوم وسـاتل 

شي. دوی د افغـاني ښـځې د بـې سـره 

کولـو، بربنډولـو او لـه خپـل فرهنـګ او 

ارزښـتونو څخه پردي کولو تـه کار وایي. 

حـال دا چـې د افغـاني ښـځې ایډیـال 

د میوندونـو ملالـه ده، چـا چـې پـر پـردو 

پیسـو، رنګینـو او عسـکرو ځان نه سـاته؛ 

بلکـې د اشـغال پـر خلاف یـې د وطن د 

آزادۍ، پـه دین د ننـګ او د خپلو اصیلو 

د  ارزښـتونو  اسـلامي  او  مـلي  وطنـي، 

راج پـه پـار یـې د ایـوب د لښـکرو بیـرغ 

نارینـه وو  او  ښـځو  د  دوی  کـړ.  اوچـت 

نومـې  حقونـو  بـشر  د  لپـاره  برابـرۍ  د 

نړیوالـې- اروپایي اعلامیـې څخه خرې 

کـوي، هغـه اعلامیـه، جمهوریـت او بشر 

حقونـه چـې د نړیـوال عدالـت محکمـه 

چـې د دوی پـه شـتون کـې پـر افغـان 

وطـن د امریکایي عسـکرو د جنایتونو او 

وحشـتونو پـه کولـو لـه سره پټـه خوله ده 

او حتـی نـه شي کولای د دغـو جنایتونو 

او جنایتـکار طـرف  د تـر سره کوونکـي 

)امریـکا( پـر خـلاف ودرېـږي.

لـه دې ټولو سربېـره، دا ډله خلک دومره 

لـه  وطـن  افغـان  د  او  اقلیـت  محـدود، 

حـال او مزاجـه پـه دې کچـه پـردي دي 

چـې تـل پـه بهرنیـو راشـنونو چلېـدلي، 

پـه بهرنيو پاسـپورټونو راغـلي او په دومره 

پراخـه جغرافیـه او لـوی وطـن کـې دوی 

یـوازې د کابـل پـه وزیر اکر خـان مېنه، 

ششـدرک او کارتـه سـه پورې محـدود او 

اوسېږي.

پایله

د افغـان ملـت لـه نظـره د بیـن الافغـاني 

مذاکراتـو پـر مهـال لـه هـر هغـه بحـث، 

ایډیـال او ارزښـت څخـه دفـاع د مـلي 

بنسـټونو پـه توګه معقـول او مـوږ ټولو ته 

سره کرښـه ده چـې افغـاني وي، د ټولـو 

پرګنـو ګـډ وي، تاریخـي، مـلي او دینـي 

مخینـه ولـري، افغانانـو یـې په دفـاع غزا 

او سرښـندنه کـړې وي او پـه ټولـه کې د 

افغـان ملت د جوړښـت، پایښـت او دوام 

حساسـیتونه او حیثیتونـه ورپـورې تړلي 

وي.

افغـان ملـت د دغـه ډول علیا ارزښـتونو، 

درنښـتو، ګټـو او مـلي دریځونـو پـر دفاع 

ولاړ دی او لـه هـر معامله ګـر سره بـه یې 

پـه ننـګ هغـه چلنـد وکـړي کـوم چـې 

زمـوږ تاریـخ د دغـه ډول ویاړمنـدو مـلي 

غورځنګونـو یـو اوږد تاریـخ لـري.

مګـر پـه مقابل کـې به هېڅکلـه د کاذبو 

خارجـي  او  پروژه یـي  راوړنـو،  لاسـته 

سـلیقوي درنښـتونو او د ارزښت په نوم د 

افغـان اصیل، ملي او اسـلامي ارزښـتونو 

پـر خـلاف هغه څـه ونه منو چـې زموږ نه 

دي، پـردي دي، زمـوږ لـه تاریـخ، کلتـور 

او مزاجونـو سره اړخ نـه لګـوي او اصـلي 

موخـه تـرې د سـولې د روانـو هڅـو، د 

او  پرېکـړو  د  ثبـات  د  لپـاره  افغانسـتان 

پـه ټولـه کـې د یـوه پـر آمـن، متحـد، یـو 

بـل زغمونکـي او لـه پردیـو اسـتخباراتي 

افغانسـتان  خونـدي  د  څخـه  جالونـو 

تخریـب ده.

افغان سوله؛ 
کوم ارزښتونه د دفاع وړ دي؟

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

 IMF افغان حکومت د پیسو له نړیوال صندوق

څخه له کرونا ویروس سره د مبارزې لپاره په 

تېره اپرېل میاشت کې د ۲۲۰ میلیون ډالرو 

پور وغوښت او دغه صندوق منظور کړ.

پور  ته  نړیوال صندوق هغو هېوادونو  پیسو  د 

ورکوي چې له اقتصادي رکود او تازه له ستونزو 

سره مخ شوي وي، چې د ستونزو په لومړیو کې 

پور واخلي او هېواد له ستونزو پرې وباسي، یا 

اقتصادي ستونزو خورا کمزوری کړی وي، مګر 

د پور په تر لاسه کولو یې د رغولو چانس وي او 

یا چې په اقتصادي ستونزو کې سخت ایسار 

وي او د حل لپاره دوامداره قرض ته اړتیا لري.

د پیسو نړیوال صندوق وایي، افغانستان باید 

دا قرضه په لسو کلونو کې دغه صندوق ته ور 

تر  باید  یې  تادیه  لومړۍ  چې  کړي،  خلاصه 

پنځه نیم کلونو پورې بشپړه شي.

دا خره هم باید واضحه وي چې د پیسو نړیوال 

صندوق  دا  او  دي  مشروط  پورونه  صندوق 

مخکې له دې چې هر هېواد ته پور ورکړي، 

خپل شرایط ورته وړاندې کوي.

کله چې اړوند هېواد دغه شرایط د یوه لیکلي 

کاغذ له لارې منظور کړل، بیا د پيسو نړیوال 

صندوق د دوی پور منظوروي.

نړیوال صندوق په خره، اوسنی پور  د پیسو 

عاجلو  د  کېږي،  ورکول  ته  افغانستان  چې 

ټولنیزو  د  ته  کورنیو  هغو  او  کولو  پوره  اړتیاوو 

مرستو رسولو لپاره دی چې له ستونزو سره مخ 

کېږي.

به د سلاکار  پور ونډه  د دې تر څنګ د دې 

په توګه وي چې د نوې اقتصادي او سیاسي 

پالیسۍ په جوړولو کې خورا مهم رول لوبوي. 

یانې پور اخیستونکی هېواد به د پیسو نړیوال 

صندوق په مشوره خپله اقتصادي او سیاسي 

)روا  له  قرض  دوی  د  چې  جوړوي،  پالیي 

ګټې( سره بېرته ورکړي.

غړي  زیات  تر ۱۸۹  صندوق  نړیوال  پیسو  د 

هېوادونه لري، خو د امریکا متحده ایالتونه او 

متحدین یې پکې د رایو اکثریت لري، ځکه د 

دوی ونډه د نورو په نسبت زیاته ده، نو که کوم 

هېواد پور اخلي باید د امریکا موخې هم په پام 

کې ونیي.

له دغه صندوق د پور اخیستلو ګټې

مهال  داسې  په  پور  صندوق  نړیوال  پیسو  د 

په  امله  له  کرونا  د  چې  کېږي  اخیستل 

یا  ولاړ  ټپه  په  کاروبارونه  ډېر  کې  افغانستان 

کمزوري شوي دي. لکه څرنګه مو چې پورته 

یادونه وکړه، د پیسو نړیوال صندوق په خره، 

افغانستان  د  به  پور  ډالر  میلیونه   ۲۲۰ دغه 

دولت د عاجلو اړتیاوو په پوره کولو او له اړمنو او 

ځپل شوو کورنیو سره د کرونا ویروس له بحرانه 

په وتلو کې مرسته وکړي.

د دې تر څنګ یاد پور مو د هېواد د تادیاتو 

اوسني  د کسر هغه تشه ډکولی شي چې د 

ناورین له امله پیدا شوي.

پر دې سربېره، په لنډمهال کې د انفلاسیون 

بهرنیو  او  لوړېدل  ارزښت  افغانۍ  د  کمېدل، 

پانګوالو ته د پانګوالۍ فرصتونه چمتو کېدای 

شي.

د دې پور نیمګړتیاوې

د پیسو نړیوال صندوق پورونه که په لنډمهاله 

توګه د یو هېواد د تادیاتو د کسر تشه ډکولی 

شي، خو په اوږدمهال کې د یو هېواد اقتصادي 

زیاتولی شي.د دې  او سیاسي مشکلات هم 

پور اوږدمهالي زیانونه بېلابېل دي،  چې ځینو 

ته یې لنډه کتنه کوو:

پور

د پیسو نړیوال صندوق له پور سره په لنډمهال 

کې د افغانۍ ارزښت لوړېدلی شي.

 لومړۍ ستونزه دا ده چې دا صندوق د ګټې 

شوې  ټاکل  په  او  اخلي  شرعه  زیاته  سود  یا 

موده کې د پور نه ورخلاصولو له امله کېدای 

شي افغانستان جریمه ني، خو د بیا ځل پور 

غوښتلو پر مهال یې اعتبار تر پوښتنې لاندې 

را تلای شي. همدا راز په راتلونکي کې د دې 

پور  نړیوال صندوق  پیسو  د  امکان شته چې 

زیات  یا هم  او  ور کړي  لوړه سلنه  په  د سود 

شرایط او قیودات ورته وټاکي. اوسمهال اکثره 

غریب هېوادونه چې له دغه صندوقه یې پور 

اخیستی، په همدې حالت کې دي.

نړیوالو  پیسو  د  چې  ده  دا  ستونزه  دویمه   

کولو  شخصي  پر  ادارو  دولتي  د  ان  صندوق 

هم ټینګار کوي. په دې توګه ټولې ادارې د 

ملکي او بهرنيو پانګوالو لاسونو ته ورتللی شي. 

لا روښانه نه ده چې د افغانستان لپاره هم د 

دې پور په بدل کې دا ډول کوم شرط اېښودل 

شوی او که نه.

 درېیمه ستونزه دا ده چې دا صندوق د پور په 

بدل کې ډېری وخت هڅه کوي  چې د پوروړي 

هېواد په مالي یا fiscal پالیسۍ کې بدلونونه 

پر  پیسو  د  لارې  همدې  له  صندوق  راولي. 

عرضه کولو کنټرول تر لاسه کولی شي.

 څلورمه ستونزه یو څه سیاسي اړخ هم لري او 

هغه دا چې ځینې کارپوهان داسې استدلال 

کوي چې د پیسو نړیوال صندوق د نړۍ اتو 

شتمنو یا صنعتي هېوادونو )فرانسه، جرمني، 

او  جاپان  روسیه،  کاناډا،  انګلستان،  اېټالیا، 

امریکا( د لرلید او ګټو لپاره کار کوي.

کارپوهان استدلال کوي چې دغه تعدیلات او 

کړنلارې هغو پوروړو هېوادونو ته زیان رسوي 

په  چارو کې  په  یې  هېوادونه  دا شتمن  چې 

بېلابېلو دلایلو لاسوهنه غواړي.

د نورو هېوادونو تجربې څه وایي؟

نړیوال  پیسو  د  چې  هېوادونه  هغه  ځینې 

اقتصادي  له  اوسمهال  پوروړي دي،  صندوق 

بحران سره مخ دي  چې پاکستان یې یوه غوره 

بېلګه ده.

دغه هېواد اوسمهال د پیسو له نړیوال صندوق 

چې  اخیستی  پور  ډالر  ميليارده   ۱٫۴ څخه 

لپاره  پانګونې  د  کې  پاکستان  په  حالت  دا 

په  پانګوال  چې  ځکه  دا  دی.  زیانمن  ډېر 

داسې هېوادونو کې پانګونه نه کوي، د هېواد 

 Balance اقتصادي وده کمېږي، د پیسو توازن

of Payment یې اغېزمنېږي او کمښت کوي 

چې د هېواد په کرني منفي اغېز کوي، پولي 

واحد یا کرني خپل ارزښت له لاسه ورکوي. 

ګراني  او  لوړېږي  بیې(  توکو  )د  انفلاسیون 

رامنځ ته کېږي.

د پاکستان اپوټه یا برعکس هغه هېوادونه چې 

د پیسو له نړیوال صندوق څخه یې پور نه دی 

اخیستی او یا یې د دوی له پور ځان ژر خلاص 

اقتصادي  ښې  د  مالیزیا(  ترکیه،  )لکه  کړی 

ودې شاهدان دي؛ ځکه چې د دې هېوادونو 

زیاته پاملرنه کورنۍ پانګوالۍ ته ده.

د بحث پایله

دی  مهال  داسې  پور  اوسنی  ته  افغانستان 

چې ملګري ملتونه وايي، له اداري فساد سره 

په  ده.  شوې  پڅه  مبارزه  حکومت  افغان  د 

ټوله کې باید ووایو چې افغانستان یو له هغو 

هېوادونو دی چې په لوړه کچه طبعي زېرمې 

افغانستان  که  لري.  ځمکې  خیزه  حاصل  او 

او  له خپلو داخلي سرچینو سمه ګټه واخلي 

داسې تګلارې خپلې کړي چې له لارې یې 

کې  هېواد  په  څو  وهڅېږي  پانګوال  ملکي 

پانګونه وکړي، نو افغانستان به یو پر ځان بسیا 

هېواد شي او د هېڅ هیواد یا نړیوالې ادارې پور 

ته به اړتیا ونه لري. دا ډول پور به هغه مهال 

کې  هېواد  په  وای چې  ګټه  په  افغانستان  د 

سیاسي ثبات، عدالت، شفافیت او امنیت وای.

اوس د افغانستان د دولت، پارلمان او اړوندو 

ټول  پور  دې  د  چې  دی  دا  مسوولیت  ادارو 

اړخونه وڅېړي، ګټې او زیانونه یې و ارزوي، ور 

سره پر تړلو شرایطو غور وکړي او بیا یې په اړه 

پرېکړه وکړي چې دا پور د افغانستان په ګټه 

دی او که نه.

افغان حکومت د رسنیو په اړه د خپلو طرحو 

د  چې  کړې  پرېکړه  تازه  دوام،  په  پالیسیو  او 

راولي.  تعدیل  کې  قانون  په  رسنیو  ټولنیزو 

رسنۍ او د بشري حقونو مدافع بنسټونه وایي 

چې دا د بیان پر ازادۍ د محدودیت په مانا ده 

او حکومت باید له تعدیلاتو لاس پر سر شي. د 

بشري حقونو خپلواک کمېسیون، د خریالانو 

د مصونیت کمېټې او د افغانستان پر شفافیت 

د څار بنسټ پر دې مسئله غرګون ښودلی او 

د حکومت کار یې د اندېښنې وړ بللی دی. 

بلخوا حکومت بیا وایي چې دوی د رسنیو له 

مسوولینو سره په مشوره دغه قانون تعدیلوي او 

په خپلسرې توګه به هېڅ اقدام ونه کړي. 

د ولسمشر غني د حکومت د لومړۍ دورې له 

پیل سره سم هغه ګڼې ژمنې وکړې او د رسنیو، 

برخه  په  ازادۍ  بیان  او  شریکولو  معلوماتو  د 

کې یې د اسانتیاوو او پرمختګونو پر طرحو د 

له  ورکړل، خو د حکومت  روانولو خرونه  کار 

پیله تر دې دمه څو څو ځله د رسنیو مسوولینو 

او خریالانو د خپل مصونیت، قانون د عملي 

هکله  په  درناوي  د  ته  ازادۍ  بیان  د  او  کولو 

له حکومت غوښتنې کړي چې نه دي عملي 

د  وایي چې  افغان حکومت  تازه  اوس  شوې. 

ټولنیزو رسنیو په قانون کې به تعدیل راولي او 

دې مسئلې ګڼ غرګونونه پارولي دي.

پولیس،  ان  خریال  چې  وایي  حکومت 

خر  د  ته  نورو  او  ارګان  امنیتي  څارنوال، 

سرچینه د با صلاحیته محکمې له حکم پرته 

باید واضح کړي، د رسنیو د تخطیو دوسیې به 

د محاکمو پر ځای د رسنیو پر تخطیو د څار 

کمېسیون ته ځي او همدا راز پر رسنیو به یې 

پر خپرېدو  اړوندو مطالبو  او  بهرنیو خپرونو  د 

سانسور او محدودیتونه وضع کېږي. 

وايي  کمېسیون  خپلواک  حقونو  بشري  د 

ازادي  بیان  د  کړنې  ډول  دغه  حکومت  د 

ترې  حق  بشري  سر  افغانان  د  او  زیانمنوي 

کمېسیون  خپلواک  حقونو  بشري  د  اخلي. 

د  کې  قانون  په  رسنیو  د  ))حکومت  وایي: 

د  یې  برخې  ځینې  چې  کوي  خره  تعدیل 

بیان ازادي زیانمنوي او حکومت باید له ورته 

اقداماتو ډډه وکړي((.

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون زیاتوي، د 

بیان ازادي د بشریت سره لاس ته راوړنه ده او 

په افغانستان کې د دغې برخې لپاره ډېر کار 

شوی چې حکومت یې دې په ورته اقداماتو نه 

زیانمنوي. د سرچینې په خره: ))د بیان ازادي 

د بشر په اساسي حقونو کې راځي. همدا راز 

دا زموږ د سیاسي-حقوقي نظام سره لاس ته 

راوړنه ده. کمېسیون په دې تړاو ژوره اندېښنه 

لري، خو په ورته وخت کې د حکومت له دې 

اقدام هرکلی کوي چې وایي، د قانون په اړه 

به د رسنیو له مسوولینو سره خرې کوي. موږ 

به د دغه مهم اصل د دفاع لپاره خپلې هڅې 

جاري ساتو((.

د افغانستان پر شفافیت د څار بنسټ هم د 

رسنیو د قانون په تړاو د حکومت له اقداماتو 

اندېښمن دی او نیوکه ورباندې کوي. د دغه 

بنسټ رییس سید اکرام افضلي وایي، د قانون 

د تعدیل طرحه ښيي چې حکومت غواړي د 

هېواد مدني فضا او بیان ازادي محدوده کړي. 

د نوموړي په خره، د حکومت دغه ډول کړنې 

د جدي اندېښنې وړ دي او د قانون د تعدیل 

پر ځای دې د بیان له ازادۍ دفاع ته مټې و 

نغاړي. د افضلي په خره: ))د رسنیو د قانون 

د تعدیل طرحه دا ښيي چې حکومت د بیان 

اراده  محدودولو  د  فعالیتونو  مدني  او  ازادۍ 

لري. په دې حساس وخت کې دې حکومت 

د محدودیت راوستلو پر ځای د بیان ازادۍ له 

ارزښتونو ددفاع په لټه کې شي((.

بلخوا حکومت بیا وایي چې دوی په دې تړاو 

د  کوي.  خرې  سره  مسوولینو  له  رسنیو  د 

ولسمشر د ویاند یوه مرستیال لطیف محمود 

ویلي چې حکومت د رسنیو له مسوولینو سره 

تر مشورې پرته هېڅ پرېکړه نه کوي. د ولسمشر 

د  به  دوی  چې  وایي  هم  عمر  وحید  سلاکار 

رسنیو له مسوولینو سره د دغې طرحې په تړاو 

خرې کوي او هېڅ وخت حکومت هڅه نه ده 

کړې چې د بیان پر ازادۍ محدودیتونه وضع 

کړي. 

حکومت د بیان د ازادۍ پر وړاندې؛
افضلي: داسې ښکاري چې حکومت د بیان ازادۍ د محدودولو اراده لري 

افغانستان ته د پیسو نړیوال 
صندوق پور ګټې او زیانونه

د ایران لپاره د امریکا د متحدو ایالتونو ځانګړي 

استازي د هغه پرېکړه لیک هرکلی کړی، چې 

د جمعې په ورځ د ملګرو ملتونو له خوا تصویب 

شو.

دغه پرېکړه لیک چې د ملګرو ملتونو د اټومي 

خوا  له  پلاوي  مدیره  د  ادارې  نړیوالې  انرژۍ 

د  دوو  چې  غواړي  ایرانه  له  شوی،  تصویب 

اټومي وسلو د تولید دوو ساحو ته د لاسرسي 

اجازه ورکړي.

ملګري ملتونه وایي چې ښایي په دغو ساحو 

کې پخوا ډېر اټومي فعالیتونه شوي وي.

د ایران لپاره د امریکا د متحدو ایالتونو ځانګړي 

استازي براین هوک ویلي، د ملګرو ملتونو د 

پلاوي  مدیره  د  ادارې  نړیوالې  انرژۍ  اټومي 

پرېکړه لیک د پام وړ دی، چې د ایران د اټومي 

د  د شفافیت  کې  پروګرام  دغه  په  او  پروګرام 

نشتوالي په اړه یې جدي اندېښنې ولاړې کړې 

دي.

له  لیک  پرېکړه  دا  نړیوالې  انرژۍ  اټومي  د 

۲۰۱۲ میلادي کال راهیسې د خپل ډول له 

غواړي  ایرانه  له  چې  دی،  هغه  لومړی  مخې 

د اټومي انرژۍ له نړیوالې ادارې سره بشپړه 

ادارې  د دې  پرته  له ځنډ  او  وکړي  همکاري 

غوښتنې پرځای کړي.

ایران کې دوو ساحو  په  په دغو غوښتنو کې 

ته سم د لاسه لاسرسی هم شامل دی، چې 

واضح شي، ایا هلته د ۲۰۰۰ میلادي کلونو په 

لومړیو کې نااعلان شوي اټومي فعالیتونه شوي 

او کنه.

په ورته وخت کې ایران له څو میاشتو راهیسې 

دغو ساحو ته د لاسرسي مخه نیولې ده، چې 

په ډیپلوماتیک ډګر کې کړکېچ  دې مسئلې 

ولاړ کړی دی.

براین هوک چې خریالانو ته په یوه کنفرانس 

ایران  د  چې  کړې  زیاته  کولې،  خرې  کې 

تېره  ظریف  جواد  محمد  وزیر  چارو  بهرنیو  د 

پنجشنبه ټویټونه کړي او ویلي یې دي، چې 

ایران هېڅ شی پټ کړي نه دي.

هوک ویلي، که دا خره رښتیا وي، نو د اټومي 

انرژۍ نړیوالې ادارې څېړونکو ته د دغو ساحو 

په کتلو کې هم باید ستونزه نه وي.

د ملګرو ملتونو د اټومي انرژۍ نړیوالې ادارې 

او  جرمني  فرانسې،  چې  لیک  پرېکړه  تازه 

متحدو  امریکا  د  او  و  کړی  وړاندې  بریټانیا 

ایالتونو یې ملاتړ کاوه، په ۲۵ موافقو رایو سره 

تصویب شو.

خو روسیې او چین د پرېکړه لیک په مخالفت 

کې رایه ورکړه او ۷ نورو هېوادونو اذربایجان، 

پاکستان، هندوستان، منګولیا، جنوبي افریقا، 

ټایلنډ او نایجر سپینې یا ممتنع رایې وکارولې. 

په ویانا کې د اټومي انرژۍ په نړیواله اداره کې 

د ایران سفیر کاظم غریب ابادي ویلي، تهران 

مناسبت  او  ردوي  کلکه  په  لیک  پرېکړه  دغه 

ځواب به یې ورکړي. ایراني چارواکو ویلي، دا 

ډول پرېکړه لیک به د تهران او د ملګرو ملتونو د 

دې ادارې ترمنځ اړیکې زیانمنې کړي.

بلخوا په ویانا کې د ملګرو ملتونو لپاره د روسیې 

سفیر میخایل یولیانوف په یوه ټویټ کې ویلي، 

عین  په  وي، خو  نه  مثمر  به  لیک  پرېکړه  دا 

حال کې یې ټینګار کړی چې اړتیا ده تهران 

او د اټومي انرژۍ نړیواله اداره په خپلو کې دا 

ستونزه له ځنډ پرته حل کړي.

هوک: ایران دې له ځنډ پرته نړیوالو څارونکو ته له ټولو 

اټومي سیمو د څارنې اجازه ورکړي

لیکنه: کامران ملک/بي بي سي- پښتو
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خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  بیــان 

کــې  کال  ۱۳۹۳ لمریــز  پــه  موسســې 

پــه علمــي او فرهنګــي برخــه کــې پــر 

فعالیــت پیــل وکــړ. پــه ۱۳۹۴ لمریــز 

کال کــې یــې د دوو پوهنځیــو )حقــوق او 

اقتصــاد( پــه درلودلــو سره د لومــړي ځــل 

لپــاره محصلیــن جــذب کــړل. د لــوړو 

زده کــړو دغــه موسســه اوســمهال هــم 

یــاد دوه پوهنځــي لــري چــې لــه دواړو 

پوهنځیــو یــې دوې دوې دورې محصلیــن 

د لېســانس پــه کچــه فــارغ او ټولنــې تــه 

ــدې کــړي  ــه موخــه وړان ــې د خدمــت پ ی

ــوړو زده کــړو خصــوصي  ــان د ل دي. د بی

عزیزاللــه  مرســتیال  اداري  موسســې 

فعــال  دواړه  چــې  وایــي،  الکــوزی 

ډېپارټمنټونــه  دوه  دوه  یــې  پوهنځــي 

لــري چــې پــه اقتصــاد پوهنځــي کــې 

بــشري سرچینــو  د  او  )مــالي مدیریــت 

مدیــرت( او پــه حقوقــو او ســیاسي علومــو 

)د ډیپلوماســۍ  بیــا  د  پوهنځــي کــې 

علــوم او قضــا او څارنــوالي( ډېپارټمنټونــه 

فعــال دي.

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  بیــان  د 

پــه  وایــي،  مرســتیال  اداري  موسســې 

ښــځینه  د  یــې  کــې  کلونــو  مخکنیــو 

محصلینــو شــمېر یــو څــه کــم و، خــو 

ــمېر  ــې دا ش ــې ی ــو ک ــرو دوو کلون ــه تې پ

ــوزی  ــاغلی الک ــوی. ښ ــر ش ــام وړ ډې د پ

وایــي چــې پــه ټولــه کــې اوســمهال د 

۸۰۰ پــه شــاوخوا کــې ښــځینه او نارینــه 

لــه  کــړو  لــوړو زده  د  لــري.  محصلیــن 

پــورې  اوســه  تــر  څخــه  موسســې  دې 

دوې دورې محصلیــن فــارغ شــوي، چــې 

ډېــری یــې پــه مرکــز او ولایتونــو کــې پــه 

دولتــي او غیــر دولتــي ادارو کــې پــر کار 

دي. بوخــت 

دوی  د  چــې  وایــي  الکــوزی  عزیزاللــه 

ــذب  ــو د ج ــو محصلین ــه د زرو نوی موسس

وړتیــا لــري، خــو دا چــې پــه ټولــه کــې د 

ــت  ــادي وضعی ــو اقتص ــتان د خلک افغانس

د  څــه  دغــه  نــو  دی،  نــه  ښــه  دومــره 

دوی پــر کاروبــار هــم اغېــز کــوي. دی 

ــر کال  ــه دوی ه ــدې کبل ــه هم ــي، ل وای

یــوازې د ۲۰۰ پــه شــاوخوا کــې نــوي 

زیاتــوي  نومــوړی  جذبــوي.  محصلیــن 

او  امنیتــي  کــې  هېــواد  پــه  کــه  چــې 

ــو د دوی  اقتصــادي وضعیــت ښــه شي، ن

د محصلینــو شــمېر بــه هــم ور سره زیــات 

. شي

د  موسســه  کــړو   زده  لــوړو  د  بیــان 

بېلابېلــې  تخفیــف  د  لپــاره  محصلینــو 

عزیزاللــه  ښــاغلی  لــري.  کټه ګــورۍ 

الکــوزی وایــي، د محصلینــو اقتصــادي 

ــه کافي  ــه پ ــو دوی ت ــه کت ــه پ ــت ت وضعی

ــدازه تخفیــف ورکــوي. دی وایــي چــې  ان

داســې محصلیــن لــري چــې پــه تېــرو دوو 

ــا  ــپېته او ان اوی ــه ش ــې ورت ــې ی ــو ک کلون

الکــوزی  دی.  ورکــړی  تخفیــف  ســلنه 

وایــي، پــه ټولــو خصــوصي پوهنتونونــو 

کــې د ورځــې دوه وختــه تدریــس کېــږي، 

محصلینــو  د  چــې  لپــاره  دې  د  خــو 

ــې وي،  ــې نیول ــام ک ــه پ ــې پ ــتونزې ی س

ــه د ورځــې درې وختــه تدریــس  دوی ورت

ــوي. ک

د  موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  بیــان 

ــز  ــاره دوه مجه ــتادانو لپ ــو او اس محصلین

کــې  یــوه  پــه  چــې  لــري  کتابتونونــه 

ــا  ــې بی ــې ی ــل ک ــه ب ــارډ او پ ــه ه ــې پ ی

پــه ســافټ ډول کتابونــه موجــود دي. 

الکــوزی وایــي، پــه کتابتــون کــې پــه 

څلــورو برخــو کــې د دوو زرو پــه شــاوخوا 

کــې بېلابېــل علمــي او تخصــصي کتابونه 

ــولای شي  ــې ک ــن ی ــې محصلی ــري، چ ل

وخــت ناوخــت لــه دې کتابتــون څخــه 

ــړي. د  ــې وک ــه پک ــلي او مطالع ــه واخ ګټ

الکــوزي پــه خــره، د کتابتــون تــر څنــګ 

یــې محصلینــو تــه د انټرنېــټ او کمپیوټــر 

لــب اســانتیا هــم برابــره کــړې ده. دی 

وایــي، محصلیــن یــې کــولای شي پــه 

کمپیوټــر لــب چــې پــه انټرنېــټ ســمبال 

دی، پــه بېلابېلــو برخــو کــې معلومــات 

وپلټــي او خپلــې ســتونزې حــل کــړي.

ــور  ــه ک ــه پ ــه موسس ــړو دغ ــوړو زده ک د ل

خصــوصي  او  دولتــي  ټولــو  لــه  ننــه  د 

لــه  کــړو  زده  لــوړو  د  او  پوهنتونونــو 

ــري  ــې ل ــي اړیک ــې علم ــو سره ښ موسس

او وخــت ناوخــت لــه دغــو پوهنتونونــو 

سره پــه اړیکــه کــې وي، تجربــې ورسره 

ــه خــلي،  ــې ګټ ــو ی ــه تجرب شریکــوي او ل

خــو لــه هېــواده بهــر تــر اوســه پــورې 

ــو  ــي اړیک ــون سره د علم ــوم پوهنت ــه ک ل

ــوړو زده کــړو د دې  ــري. د ل ــه ل هوکــړه ن

وایــي چــې  اداري مرســتیال  موسســې 

لــه ځینــو بهرنیــو پوهنتونونــو څخــه ورتــه 

ــه  ــم پ ــېدلي او دوی ه ــتنلیکونه رس غوښ

ــړې دي،  ــل ک ــې پی ــې هڅ ــه ک دې برخ

پــای  تــر  روان کال  د  کېــدای شي  نــو 

پــورې ورسره ځینــې هوکــړې لاســلیک 

ــړي. ک

ــوړو زده کــړو موسســه کــې  ــان د ل ــه بی پ

د تدریــس چــارې د ۵۱ تجربــه لرونکــو 

اســتادانو لــه خــوا مــخ تــه وړل کېــږي 

چــې اتــه یــې ښــځینه اســتادانې دي. 

وایــي،  الکــوزی  عزیزاللــه  ښــاغلی 

ماســټرۍ  او  دوکتــورا  د  یــې  اســتادان 

تــر کچــې لــوړې زده کــړې لــري او د 

تجربــه  ښــه  کــې  برخــه  پــه  تدریــس 

ــن  ــل مســلک متخصصی لرونکــي او د خپ

ــې  ــتادان ی ــې اس ــي چ ــوړی وای دي. نوم

هڅــه کــوي چــې پــر کار پــوه او مســلکي 

ــه  ــه موخ ــت پ ــه د خدم ــې ت ــان ټولن کس

ــم  ــې او ه ــم ټولن ــو ه ــړي، څ ــدې ک وړان

ــت  ــور ثاب ــه ګټ ــۍ ت ــان او کورن ــل ځ خپ

. شي

عزیزاللــه الکــوزی وایــي، لومــړۍ دوره 

محصلیــن چــې پــه ۱۳۹۷ لمریــز کال 

ــې  ــه چ ــړي دي او هغ ــارغ ک ــې ف ــې ی ک

کــړي،  دفــاع  یــې  مونوګرافونــه  خپــل 

ــوړو زده کــړو  ــه وخــت د ل ــه یــې پ ــو ت ټول

ــنادونه  ــوي اس ــد ش ــوري تایی ــه ل وزارت ل

ســپارلي او هغــه کســان چــې پــه ۱۳۹۸ 

ــه  ــو ت ــارغ شــوي، ځین ــز کال کــې ف لمری

یــې تــر اوســه پــورې تحصیــلي اســنادونه 

نــه دي ســپارل شــوي. نومــوړی وایــي 

چــې دوی فــارغ شــویو محصلینــو تــه پــه 

وخــت تحصیــلي اســنادونه ســپاري، څــو 

محصــل وکــولای شي لــه اســنادونو څخــه 

د نــورو زده کــړو او دنــدې پیــدا کولــو 

لپــاره ګټــه واخــلي. الکــوزی زیاتــوي چــې 

د نظــري زده کــړو تــر څنــګ د محصلینــو 

ســمینارونه،  ناوخــت  وخــت  لپــاره 

ورکشــاپونه او نــور پروګرامونــه هــم لــري، 

لــوړې  څــو یــې د محصلینــو وړتیــاوې 

شي او تجربــې تــر لاســه کــړي. د دې 

موسســې اداري مرســتیال وایــي چــې پــه 

ــه  ــور پروګرامون ــې ن ــې ځین ــه ک دې برخ

دغــه  چــې  لــري  کــې  نطــر  پــه  هــم 

ــا  ــو د وړتی ــه هــم د محصلین ــه ب پروګرامون

ــت شي. ــور ثاب ــه برخــه کــې ګټ ــو پ لوړول

ــې اداره  ــړو موسس ــوړو زده ک ــان د ل د بی

پرمختــګ  د  موسســې  د  چــې  وایــي، 

او لاړ غوړېــدو لپــاره ډېــر پلانونــه لــري 

ــلي  ــې عم ــه ی ــې ب ــل پس ــه ب ــو پ ــې ی چ

کــړي. د پوهنځیــو زیاتــول، لــه موسســې 

د  کــول،  ارتقــاع  تــه  پوهنتــون  څخــه 

اکاډمیکــې ســاحې پراخــول او دې تــه 

ورتــه نــور مســایل د بیــان د لــوړو زده 

کــړو موسســې لــه راتلونکــو پلانونــو څخــه 

دي. ښــاغلی عزیزاللــه الکــوزی وایــي، دا 

چــې اوســمهال د لــوړو زده کــړو وزارت 

تاســیس  پوهنځیــو  نویــو  د  لــوري  لــه 

ځــلي  دویــم  کــه  نــو  دی،  ځنډېدلــی 

ــې  ــم ځین ــه ه ــړل شي دوی ب ــازه ورک اج

نــور نــوې پوهنځــۍ تاســیس کــړي.

د دې موسســې اداره وایــي چــې لــوړو 

د  توګــه  ځانګــړې  پــه  وزارت  کــړو  زده 

دې  د  ریاســت  پوهنتونونــو  خصــوصي 

پــر ځــای چــې لــه ســتونزو څخــه د وتلــو 

ــې  ــوازې نیوک ــړي، ی ــانه ک ــه روښ لار ورت

کــوي. دوی وایــي چــې لــوړو زده کــړو 

وزارت بایــد پــه هــر اړخیــزه توګــه لــه 

خصــوصي پوهنتونونــو سره د ظرفیتونــو 

ــو کــې مرســته وکــړي. ښــاغلی  ــه لوړول پ

وزارت  کــړو  زده  لــوړو  وایــي،  الکــوزی 

ــر  ــه د لا ډې ــې دوی ت ــای چ ــر ځ د دې پ

ــړي، د دوی د  ــره ک ــه براب ــګ زمین پرمخت

پرمختــګ مخــه نیــي، د نویــو پوهنځیــو، 

ــو  ــرام پیلول ــټرۍ پروګ ــو، ماس ــو څانګ نوی

او د دوی د نــورو پرمختګونــو مخــه یــې 

نیولــې. دی وایــي، پــه نــوره نــړۍ کــې د 

لــوړو زده کــړو اړونــد ادارې لــه خصــوصي 

ــر  ــو پ ــوي، څ ــته ک ــو سره مرس پوهنتونون

سره  دوی  لــه  او  ودرېــږي  پښــو  خپلــو 

ابــادۍ  د  هېــواد  د  څنــګ  پــه  څنــګ 

نــه  دلتــه  خــو  شي،  پــکار  لاس  لپــاره 

یــوازې دا چــې د پرمختــګ زمینــه نــه 

ورتــه برابرېــږي، بلکــې لا یــې د پرمختــګ 

زده  لــوړو  د  دوی  کېــږي.  نیــول  مخــه 

کــړو وزارت لــه لــوري د څــار او کیفیــت د 

تضمیــن پروګــرام ســتاینه کــوي، خــو پــه 

څنــګ کــې یــې د هــر اړخیــزې مرســتې 

پــه تمــه دي. نومــوړی وایــي، دا چــې 

زده  لــوړو  د  او  پوهنتونونــه  خصــوصي 

کــړو  موسســې د لــوړو زده کــړو وزارت پــه 

ــه  ــو لازم ــوي، ن ــت ک ــې فعالی ــوکاټ ک چ

مرســته هــم بایــد ورسره وشي. 

بیان د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

تر دې ماتې وروسته شتمن پلار راته وویل:))ته پیسو او بریالیتوب مغروره او کم عقل کړی 

یې. اوس چې له فقر او ماتې سره مخ شوی یې، نو کولای شې ښه زده کوونکی واوسې او 

له هر څه زده کړه وکړې.(( دی رښتیا وایي. کوم درسونه چې ما له هغو تجربو زده کړل، 

رښتیا هم خورا ارزښتمن وو. د نړۍ په کچه تجارت جوړول او بیا د هغه له لاسه ورکول ما ته 

د حقیقي ژوند درس راکړ او شتمن یې کړم. تر دې مهمه دا چې ما ته یې ازاد اوسېدل را 

زده کړل او په دې جریان کې ما ته ترټولو مهم درس د پیسو یا تجارت په اړه نه و، بلکې زما 

د خپل ځان په اړه و. 

له جان څخه به یوه پوښتنه وکړم. که یې ځوابونه هغه څه وو چې زما په ذهن کې هم ګرځي، 

نو پوه به شئ چې زما مطلب څه دی.

رابرټ: جانه! دا ښکاره خره ده، کوم کسان چې شبکه یي بازارموندنې ته ننوزي، ټول یو 

ډول بریالي نه وي. ستا په اند د بازارموندنې په شبکو کې د ناکامۍ تر ټولو لوی لامل څه 

دی؟  

جان: بریا د خلکو له انده بېل تعریفونه لري. یو څه چې یوه کس ته مهم وي، بل ته هېڅ 

ارزښت نه لري. ځینې کسان د موجوده ګټې په زیاتولو خوښ وي او ځینې د کاروباري 

موقع په لټه دي چې د خپلې ګټې امکانات او د ژوند موخې تغیر کړي. ناکامي باید په 

عمده ډول تعریف شي. هغه خلک چې د لوی تجارت جوړولو غوښتنه لري، هغوی ته د 

میاشتې زر ډالره ګټل ناکامي ده؛ خو هغه چا ته چې غواړي په دغو پیسو د کور لګښت پوره 

کړي، د دومره پیسو ګټل بریالیتوب دی. یانې په تجارت کې زر ډالره ګټل ناکامي او تنخوا 

اخیستونکي کس ته بریا ده.

هغه خلک چې پر شبکه یي بازارموندنه ټینګار کوي، ورځ په ورځ ښه کېږي. اصلاً د دغه 

تجارت پرېښودل خلکو ته ناکامي ده. 

د ښه پوهېدلو لپاره ښې پاملرنې او دقت ته اړتیا ده. که څوک له شرکت څخه استعفا وکړي 

او رسماً د تجارت د پرېښودو اعلان وکړي، نو په حقیقت کې یې تجارت پرېنښود، بلکې 

تسلیم شو.

د جان ځواب بلکل هغي دی، لکه ما چې ما فکر کاوه. داسې لکه ما چې د کتاب په 

پیل کې وویل:»ستاسو تجارت بدلول اړین نه دي، بلکې ستاسو د ځان بدلول اړین دي. زه 

کولای شم تا ته یو تجارت در وښیم؛ خو د تجارت د پرمختګ لپاره مجبور يې چې پرمختګ 

وکړې.«  هر څوک تجارت در ښودلای شي؛ خو پرمختګ خورا سخت دی. 

ته خپله ګټونکی او بایلونکی یې

جان پورته په خپلو خرو کې دوې کلیمې وکارولې؛ یوه ناکامي او بل تسلیمېدل.

موږ هر یو په خپل ځان کې بریالي او ناکام اړخونه لرو. زه هم همداسې یم. زما په وجود 

کې هم بریالی اړخ شته او هم ناکام. دا دواړه له یو بل سره سیالي او مقابله کوي. دا چې 

زیات خلک په ژوند کې نه بریالي کېږي او یوازې ژوند تېروي، یو دلیل یې دا دی چې دوی 

په خپل ځان کې ناکام اړخ ته وخت ورکړی دی. زه داسې نه کوم. زه په خپل ځان کې پر 

بریالي اړخ  ټینګار کوم چې ما بریالی وښيي. 

دا به څنګه درته معلومه شي چې ستاسو ناکام اړخ خرې کوي؟ لاندې خرې ټولې د ناکام 

اړخ دي:»زه یې توان نه لرم« »دا ډېر خطرناک دی« یا »که زه ناکام شوم.« 

بریالي خلک خطر مني او ناکام خلک یوازې د دندې او ځان ساتنې په لټه کې وي.

دا حیرانوونکي ده. ناکام خلک د کاري امنیت او ساتنې خري کوي؛ خو په هغه دنده او 

ژوند کې پاتې کېږي چې هېڅ مصئونیت نه لري، یانې هر وخت کېدلای شي دنده له لاسه 

ورکړي. 

  ایا هغه دنده مصئونه ده چې په اونۍ کې ۴۰ ساعته کار کوې او اخر دې له دندې لرې 

کوي؟ او که هغه د ۴۰۱ سپما مصئونه ده چې د ګډې پانګونې صندوقونه بلل کېږي؟

زموږ په ځان کې بریالی او ناکام انسان شته. شتمن او نېستمن انسان  شته، هغه څوک 

چې ورزش کوي او هغه چې ټنبلي کوي ټول زموږ په ځان کې دي. دغه جنګ زموږ په 

وجود کې روان دی. د شبکه یي بازارموندنې له تجارت سره د یو ځای کېدو دلیل هم دا دی 

چې هغه به ستا په وجود کې د شتمن انسان ملاتړ وکړي چې پر پښو دې ودروي او حساب 

درباندې وشي. ستا ناکام ملګري غواړي چې ته په کوچ کې پرېوزې، ارام وکړې او په اونۍ 

کې څلوېښت ساعته کار ته ولاړ شې. دا کار دوی ځکه درباندې کوي چې دوی یوې نوې 

ننګونې ته را ونه بولې. بل لور د شبکه یي بازارموندنې ډله ستا د پرمختګ غوښتونکې ده 

او ته چې اوس څوک یې، دوی غواړي تر دې لوړ شې. تر خپل مخکیني ژونده نور هم ښه 

شې، د عا دي انسان پر ځای یو بې ساري، خاص او ځانګړی انسان شې. 

دا خرې کله هم مه کوئ چې:»نه یې شم کولای« »دا کار سخت دی« یا »زه یوازې ګټه 

غواړم؛ زه سخت کار کول او خطر پر غاړه اخيستل نه غواړم« دغسې خرې کول اسانه دي؛ 

خو دا د ناکامو خلکو خرې دي.              دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

دویمهبرخه
یوکاروباراواتهشـتمنيجوړوونکېدارایۍ

لسمڅپرکی
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لومړۍ برخه: 

د اوبو زياتېدونکې اړتيا او اهميت

د  او  د کچې کمښت  اورښتونو  او  اوبو  د 

اوبو له کبله په نړيواله کچه راټوکېدونکې 

بحث  د  پيله  له  پېړۍ  روانې  د  ستونزې 

نړيوال  د  تړاو  دې  په  ده.  موضوع  توده 

ز   199٥ د  مرستيال،  پخواني  د  بانک 

کال وړاندوينه مشهوره ده، چې وايي، په 

2٠مه پېړۍ کې ډېرې شخړې او جګړې 

د تېلو په اړه وې، خو د 21مې پېړۍ ډېرې 

اوبو وي. جګړې به پر 

د نړيوال بانک د څېړنو له مخې، اوسمهال 

د نړۍ 8٠ هېوادونه د اوبو له کمښت سره 

هغو  په  خلک  میليارده   ۲.۸ او  دي  مخ 

سيمو کې ژوند کوي، چې په لوړه کچه د 

اوبو د کمښت له فشار سره مخ دي. داسې 

تمه کېږي چې دا کچه به تر 2٠٣٠ ز کال 

پورې۳.۹ میلياردو )د نړۍ نږدې نيمايي 

نفوس( ته ورسېږي.

مخې،  له  وړاندوينې  د  ملتونو  ملګرو  د 

د  به  پورې  نيمايي  تر  پېړۍ  21مې  د 

ځمکې د اوبو د ضايع کېدو او ککړېدو له 

کبله ښايي د ټولې نړۍ 7٠ سلنه وګړي 

)شاوخوا 7 میليارده تنه( د خوږو اوبو له 

دی،  لامل  همدا  شي.  مخ  سره  کموالي 

اهميت  او  اړتيا  اوبو  د  بلې  تر  ورځ  چې 

زياتېږي او افغانستان هم د هغو هېوادونو 

اوبو له کمښت  په کتار کې دی، چې د 

سره مخ دي. د اوبو کمښت په ځانګړې 

کې  برخو  لاندې  په  هېواد  پر  زموږ  توګه 

اغېزې ښیندلې او په هېواد کې يې د اوبو 

لوړ کړي دي: او اهميت لا ډېر  اړتيا 

الف- د ګاونډيو هېوادونو لاسوهنې

په داسې حال کې چې اقليمي بدلونونو 

او د اورښتونو د کچې کمښت په نړيواله 

د  دي،  ځپلې  سيمې  شمېر  ګڼ  کچه 

ملګرو ملتونو په ګډون ګڼې نړيوالې ادارې 

او پاليي جوړوونکي په دې اند دي، چې 

شخړې  ډېری  راتلونکې  به  کې  نړۍ  په 

پر اوبو وي او هر څومره چې د اوبو کچه 

کمېږي، همدومره يې له کبله شخړې او 

کشمکشونه هم زياتېږي. افغانستان هم له 

يوې خوا د وچکالۍ ځپلو هېوادونو په کتار 

کې راځي او له بلې خوا عملا له ګاونډيو 

هېوادونو سره د اوبو پر سر اختلافات لري. 

افغانستان کې  په  همدا لامل دی، چې 

لامل  يو  لاسوهنو  د  پاکستان  او  ايران  د 

هېوادونه  دغه  او  کېږي  بلل  اوبه  ګډې 

هڅه کوي، چې افغانستان د دغو اوبو د 

مديريت مجال پيدا نه کړي. په دې تړاو 

ايران تر جدي شکونو او نيوکو لاندې دی، 

چې د افغانستان په خاوره کې د بندونو د 

جوړولو پر پروژو مخفيانه بريدونه کوي او 

د دغو پروژو د ځنډولو هڅې کوي. کمال 

خان، بخش آباد او سلما هغه بندونه دي، 

چې د پروژو د تخريب او کار درولو په موخه 

يې پر ايران د لاسوهنو او مخفيانه بريدونو 

له کبله نيوکې شته دي. دغه راز د 2٠18 

ولايت  فراه  د  مياشت کې  په مې  کال  ز 

پر مرکز د دولت د وسله والو مخالفينو له 

بريد وروسته د افغانستان د دفاع وزير دا 

جګړه د اوبو جګړه وبلله.  په همدې توګه 

پر پاکستان هم ورته نيوکې او تورونه شته 

او په ځانګړې توګه تر کابل سيند لاندې 

سيمو کې د جوړېدونکو بندونو )د بېلګې 

په توګه پر کونړ سيند جوړېدونکی بند( پر 

پروژو پاکستان پر مخفيانه تخريبي بريدونو 

او يا په دغسې بريدونو کې پر لاس لرلو 

تورن دی. اصلا ايران او پاکستان په دې 

اند دي، چې په افغانستان کې د بندونو 

ګواښ  له  ګټې  دوی  د  سره  جوړېدو  له 

سره مخ کېږي؛ ځکه په تېرو کلونو کې په 

افغانستان کې د اوږدو بې ثباتيو له کبله 

د افغانستان اوبه دغو هېوادونو ته په وړيا 

ډول ورغلې دي.

ب- کرنيز سکتور او اقتصادي وضعيت

له  اوبو  د  نېغه  په  نېغ  سکتور  کرنې  د 

سلنه   9٥ چې  دی،  تړلی  سره  وضعيت 

اوبه پکې مصرفېږي او اوسمهال دا سکتور 

کمښت  له  اوبو  د  کچه  په  هېواد  ټول  د 

په  کې  کال  ز   197٠ په  دی.  مخ  سره 

افغانستان کې ۳.۳ میليون هکتاره ځمکه 

ز کال  په 2٠٠8  خړوبېدله؛ خو دا کچه 

کې ۱.۸ میليونه هکتاره کرنيزې ځمکې 

ته راټيټه شوې وه. له دې جملې 1٠ سلنه 

يې له عصري لارو چارو په ګټې اخيستنې 

سره خړوبېږي او د ژورو څاګانو په څېر په 

دوديزو تګلارو تکيه کېږي، چې د اوبو د 

اوبو  له  لري.  رول  کې  کموالي  په  کچې 

څخه د اغېزناکې ګټې اخيستنې په موخه 

د اوبو د مديريت او پراختيا په سيستمونو او 

ميکانيزمونو کې د پانګونې نشتون له هغو 

ننګونو څخه ده، چې په دې برخه کې د 

ستونزو د زياتېدو لامل شوې ده.

اقتصاد 78  د  افغانانو  د  کرنې سکتور  د 

سلنه برخه جوړوي او شاوخوا 84 سلنه اوبه 

هم د ځمکو د خړوبولو لپاره کارول کېږي، 

چې په دې برخه کې پر بنسټيزو منابعو، 

لکه کارېزونو تمرکز د پام  وړ پايله لرلې ده. 

د اوبو او انرژۍ وزارت د معلوماتو له مخې، 

له  لګونې سرچينې  اوبو  د  په هېواد کې 

 7٫9 ابشارونو  له  سلنه،   84٫6 سيندونو 

دا  دي.  سلنه   7٫٥ کاريزونو  له  او  سلنه 

بده  له  چې  کوي،  ښودنه  دې  د  وېشنه 

مرغه په افغانستان کې د کارېزونو سيستم 

ته ډېره پاملرنه نه ده شوې. په داسې حال 

کې چې کارېزونه نه يوازې دا چې د اوبو 

د زېرمه کولو بلکې د نورو اغېزناکو موخو 

لپاره هم کارول کېږي. 

د افغانستان 77 سلنه نفوس په کليو او 

بانډو کې ژوند کوي، چې کرنه او مالداري 

او اقتصاد  يې د ورځني ژوند د لګښتونو 

عمده برخه جوړوي. د افغانستان د ټول 

نفوس ٥9 سلنه وګړي په دې برخه کې 

کرنې  د  کبله  همدې  له  او  دي  مشغول 

سکتور ونډه په ناخالصو داخلي توليداتو 

اوبه  توګه  دې  په  ده.  سلنه  هم ٣٠  کې 

وده،  اقتصادي  په  لپاره  سيمې  دې  د 

سياسي ثبات او غذايي امنيت کې خورا 

لري.  رول  مهم 

ګاونډيو  له  افغانستان  ترڅنګ،  دې  د 

اړ  ته  واردولو  برېښنا  د  څخه  هېوادونو 

دی او شاوخوا 8٠ سلنه برېښنا له ايران، 

ازبکستان  او  تاجکستان  ترکمنستان، 

ډالره  مليونونه  کال  هر  او  واردوي  څخه 

د 24٠  مهال  دا  افغانستان  لګوي.  پرې 

مېګاواټه برېښنا د توليد وړتيا لري، چې 

برېښنا  ميګاواټه  زره  د 2٣  څخه  اوبو  له 

د توليد د وړتيا ايله يو سلنه جوړوي او دا 

وضعيت د صنعت پر سکتور او اقتصادي 

وده نېغ په نېغه اغېزه لري.  ځکه نو د اوبو 

د تنظيم لپاره د کافي زېربناوو نشتون د 

هېواد د اقتصادي او بشري ودې پر وړتيا 

داسې  په  دي.  ښندلې  اغېزې  ناوړه  هم 

حال کې چې د اسيا د پرمختيايي بانک 

د شمېرو له مخې نژدې 4٠ سلنه افغانان 

عملا د بېوزلۍ تر کچې لاندې ژوند کوي  

بانک شمېرې ښيي، چې د  نړيوال  د  او 

ده.  لوړه  بې کارۍ کچه هم خورا 

ج- د څښاک پاکو اوبو ته نه لاسرسی

دا مهال يوه سره ننګونه پاکو اوبو ته نه 

لاسرسی دی. په افغانستان کې تر ځمکې 

تر  کچه  لوړه  په  سرچينې  اوبو  لاندې 

فشار لاندې دي او تر نيمايي زياتې اوبه 

د پمپونو په مرسته را ايستل کېږي، چې 

له دغو سرچينو تر ټولو ډېره استفاده په 

کابل ښار کې ده. په وروستيو کلونو کې 

نفوس  د  او  شمېر  زياتېدونکی  کډوالو  د 

د  اوبو  لاندې  ځمکې  د  پراختيا  چټکه 

کموالي او په پراخه کچه د اوبو د څاه ګانو 

د وچېدو لامل شوې ده. د يوې ازموينې 

)196٥-2٠٠٥ز  کلونو   4٠ په  مخې  له 

کلونو( کې د دې سيمې اوبه 6 تر 7 مره 

اوبو د کچې د  د  تللې وې.  پورې ښکته 

ټيټوالي ترڅنګ د اوبو د کيفيت په تړاو 

دغه  په  او  اندېښنې شته دي  هم جدي 

اوبه په پراخه  ښار کې تر ځمکې لاندې 

کچه ککړې شوې دي. تر 86 سلنه زيات 

خلک يوازې يو ساده د ککړو اوبو څاه لري، 

چې په معياري ډول نه پاکېږي او له کبله 

يې يو شمېر مرکبات لکه نايرت، سلفېټ 

او ځينې باکټرياوې لږ ژورو اوبو ته رسېږي.

د ځينو نړيوالو ادارو د راپورونو له مخې، د 

پلازمېنې په ګډون د ټول هېواد په کچه 

د څښاک پاکې اوبه له يوې خوا په پراخه 

په  خوا  بلې  له  او  دي  شوې  کمې  کچه 

د  څښاک  د  او  کارېږي  نه  توګه  معياري 

پاکو اوبو ستونزې د روغتيا پر سکتور هم 

خورا منفي سيوری غوړولی دی.  ځينې 

څېړني ښيي، چې که د پلازمېنې اوبو ته 

پام ونه شي، يوه لسيزه وروسته به په کابل 

کې د څښاک پاکې اوبه نه موندل کېږي.

دوام لري...

استازي  ملکي  ناټو  د  لپاره  افغانستان  د 

سټیفانو پونتيکورو په وسله والو طالبانو غږ 

له زیاتولو لاس  تاوتریخوالي  کړی چې د 

واخلي. 

پونتیکورو له امریکا غږ سره په ځانګړي مرکې 

کې ویلي چې پر افغان امنیتي او دفاعي 

ځواکونو او ولي خلکو باندې د طالبانو 

بریدونه د منلو نه دي.

کړې  ژمنه  »طالبانو  کړې:  زیاته  نوموړي 

چې د متحدینو پر وړاندې او په ګڼ مېشتو 

ښاري مرکزونو کې به تاوتریخوالی صفر کوي 

او دا کار یې کړی، خو د افغان امنیتي او 

دفاعي ځواکونو او ملکي خلکو پر وړاندې 

تاوتریخوالی د منلو نه دی، دا کار سیاسي 

ستونزې رامنځ ته کوي، د بندیانو آزادول 

له ستونزو سره مخ کوي او د بین الافغاني 

موږ  ګډوډوي.  چاپیریال  لپاره  مذاکراتو 

پوهیږو چې طالبان باور لري د تاوتریخوالي 

زیاتول به په مذاکراتو کې په تاکتیکي توګه 

د هغوی موقف قوي کړي چې دا یو غلط 

برداشت دی.«  نوموړی داسې مهال دا خره 

کوي چې افغان حکومت او طالبان تر بل هر 

وخت اوس بین الافغاني مذاکراتو ته نږدې 

شوي دي. که څه هم چې د بین الافغاني 

مذاکراتو لپاره ځای او نېټه لا اعلان شوې 

نه ده، خو د ناټو ملکي استازی وايي چې د 

بین الافغاني مذاکراتو په خونه کې به هېڅ 

بهرنی نه وي او  یوازې افغانان به له افغانانو 

سره مخامخ خرې کوي چې خپلې ستونزې 

حل کړي.

الافغاني  بین  په  چې  ویلي  پونتیکورو 

مذاکراتو کې د ناټو لویه غوښتنه دا ده چې 

په افغانستان کې د تېرو شلو کلونو لاسته 

راوړنې له منځه ولاړې ني. هغه ویلي: »زموږ 

لومړیتوب دا دی چې زموږ په شتون کې د 

تیرو شلو کلونو لاسته راوړنې وساتل شي، خو 

دا باید پخپله د افغانانو، سیاستوالو، ټولنو او 

عادي افغانانو لخوا وساتل شي. موږ غواړو 

چې لاسته راوړنې خوندي شي، خو مداخله 

نه کوو. موږ به وګورو چې پر څه پرېکړه کېږي. 

افغانستان سره د ناټو ژمنه ټینګه ده.«

د ناټو ملکي استازي دغه راز هیله ښودلې 

چې امریکا او طالبان به د تړون شرطونو ته 

ژمن پاتې شي او په دې سره به موږ ټول یوه 

باثباته افغانستان ته نږدې شوي يو. هغه 

زیاته کړې چې له افغانستان سره به د ناټو 

مرستې تر هغه پورې وي چې افغانان ورته 

ضرورت لري.

د ملګرو ملتونو د بشري مرستو اداره یا اوچا 

وایي چې د روان زېږدیز کال په لومړیو څلورو 

میاشتو کې په افغانستان کې ۸۶زره افغانان 

د جګړو له امله بې کوره شوي دي.

د یادې ادارې له خوا خپره شوې خرپاڼه 

کې راغلي چې د جګړو او طبیعي پېښو له 

امله  د تېرو کلونو په څېر سږ کال هم د 

افغانانو د زیانمنېدو لړۍ روانه ده.

سرچینې زیاته کړې چې د روان زېږدیز کال 

په لومړیو څلورو میاشتو کې تر اوسه په ټول 

افغانستان کې ۸۶ زره افغانان بېځایه او بې 

کوره شوي دي.

په دې کورنیو کې  په خره،  د سرچینې 

ډېرې یې د نا امنیو او غربت له امله نه دې 

توانېدلې بېرته خپلو مېینو ته ستنې شي.

د اوچا ادارې ویلي چې په  ۲۰۱۸ او ۲۰۱۹ 

زکلونو کې هم په افغانستان کې ۲۴۵زره 

افغانان د نا امنیو او وچکالۍ له امله بېځایه 

شوي وو چې له دې څخه ۱۱۱زره یې تر 

نه دي ستانه  ته  بېرته خپلو سیمو  اوسه 

شوي.

د سرچینې د معلوماتو له مخې، سږ کال 

نږدې ۲۸۸زره افغانان له ایران او پاکستانه 

بېرته خپل هېواد ته ستانه شوي چې له 

دې ډلېڅخه ۲۹۶زره یې له ایران څخه او 

۱۷۰۰ نور له پاکستانه ستانه شوي دي.

د ملګرو ملتونو دغې ادارې ویلي چې سږ 

کال تر اوسه شپږ زره افغانان له ترکیې شړل 

او یو شمېر نور افغانان له اروپایي  شوي 

هېوادونو افغانستان ته لېږدول شوي دي. 

د سرچینې په وینا، په افغانستان کې یو 

میلیون کسان اوس هم بېړنیو مرستو ته 

اړتیا لري.

بېرته  او  کډوالو  د  کې  وخت  ورته  په 

چې  وايي،  وزارت  چارو  راستنېدونکو 

اوسمهال شاوخوا شپږ نیم میلیونه افغان 

کډوال او پناه غوښتونکي په بهرنیو هېوادونو 

تېروي. ژوند  کډوالۍ  د  کې 

ویاند محمد رضا  د دغه وزارت مرستیال 

باهر امریکا غږ ته ویلي، چې شاوخوا پنځه 

میلیونه افغان کډوال په ایران او پاکستان 

کې اوسیږي.

هغه  زیاته کړې چې شاخوا پنځه سوه زره 

افغانان په اروپا او پنځه سوه زره نور په امریکا 

او اسرالیا کې او همداشان په همدې شمېر 

نور په عربي هېوادونو کې ژوند کوي .

باهر اروپايي هېوادونو ته په ناقانونه ډول د 

افغانانو کډوالۍ د بهیر په هکله ویلي، چې 

په تېرو دریو کلنو کې اروپايي هېوادونو ته د 

افغانانو د تللو بهیر ورو شوی دی، خو هغه 

وویل، چې په دې برخه کې دقیقې شمېرې 

نه لري.

ناټو: په افغانستان کې د تاوتریخوالي زیاتوالی سیاسي ستونزې رامنځته کولی شي

اوچا: د روان کال په لومړیو څلورو میاشتو کې ۸۶زره افغانان د جګړو له امله بې ځایه شوي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

داکتران مراکز مبارزه با کرونا: با 

ګذشت چند ماه هنوز هم حقوق و 

امتیازات ما پرداخت نشده است

اگر چه اخیراً برای مبارزه با ویروس کرونا کمک های 

معاشات  اما  شده،  سرازیر  افغانستان  به  بین المللی 

این کشور  در  ویروس  این  با  مبارزه  مراکز  کارمندان 

ماه ها است که پرداخته نشده است. شماری از آن ها 

به رادیو آزادی گفته اند که دو تا سه ماه حقوق خود 

را نگرفته اند و با مشکلات جدی مالی مواجه شده اند.

داکر نورالله، سرطبیب شفاخانه ولایتی ارزگان گفته 

است: »دو ماه می شود که من و داکرانی که در این 

شفاخانه کار می کنند، معاشات  مان را اخذ نکرده ایم. 

ما با مشکلات جدی اقتصادی روبه رو هستیم.«

 داکر نورالله کمبود تجهیزات صحی در این شفاخانه 

را از مشکلات دیگری خواند که مبارزه با ویروس کرونا 

را با چالش مواجه کرده است. به گفته او، این موضوع 

بارها با مسئولان در میان گذاشته شده، ولی هنوز به 

آن رسیدگی نشده است.

داکر عبدالغفار سعید مسئول بخش ولایتی وزارت 

صحت عامه در بخش مبارزه با ویروس کرونا در ولایت 

پکتیا است. او نیز می گوید تا کنون امتیازاتی را که 

وزارت صحت در این زمینه برای داکران اختصاص 

داده، به داکران نپرداخته است. رسول گل ثمر رئیس 

صحت عامه ولایت لوگر نیز تأیید می کند که تا هنوز 

معاشات کارکنان بخش مبارزه با ویروس کرونا در این 

ولایت برای شان پرداخت نشده است. این در حالی 

است کارکنانی که برای تشخیص و درمان کووید-۱۹ 

در شماری از ولایت ها استخدام شده اند، در سه ماه 

گذشته حقوق خود را نگرفته اند. اما معصومه جعفری، 

معاون سخنگوی وزارت صحت عامه گفت: »در بخش 

معاشات باید بگویم که برخی از کارمندان بخاطری 

معاشات شان را دریافت نکرده اند که قراردادهای شان 

را امضا نکرده اند و یا هم حساب بانکی نداشته  اند. 

پرداخت معاشات از سوی وزارت در جریان است«.

د راپورونـو لـه مخې، امریکا او روسـیه 

روانـه اونـۍ پـه ویانـا کـې د اټومـي 

وسـلو د کنټـرول پر سر خـرې کوي.

د امریکا د بهرنیو چارو د وزارت د یوې 

خرپاڼـې پـر بنسـټ، د اټومي وسـلو 

د کنټـرول لپـاره د امریـکا ځانګـړی 

بـه  بیلینګسـلي  مارشـال  اسـتازی 

د روسـیې د بهرنیـو چـارو وزارت لـه 

مرسـتیال سرګـي ریابکـوف سره سـبا 

او بـل سـبا خـرې وکـړي. 

د راپورونـو له مخـې، په راتلونکي کې 

د اټومي وسـلو کنټرول به د امریکا او 

روسـیې د دغو لوړپـوړو ډیپلوماټانو د 

بحـث مهمه او اسـاسي موضوع وي.

پـه ورتـه وخـت کـې د امریـکا متحده 

ایالتونـو ویـلي چـې چیـن یـې هـم 

دغـو خـرو اترو ته رابللـی دی، خو تر 

اوسـه پـورې چیـن پـه دې خـرو اترو 

کـې ګـډون رد کـړی دی.

تمـه کېږي چې د سـراتیژیکو وسـلو 

د کمولـو تـړون به د امریکا او روسـیې 

ځـای  تـړون  د  پیـل  نـوي  د  ترمنـځ 

ونیـي چې په ۲۰۱۰ میـلادي کال 

کـې لاسـلیک شـوی و.

د یادونـې ده چـې د لـس کلونـو دا 

پخوانـی تـړون چـې دواړه هېوادونه د 

۱۵۵۰ ز کال د اټومـي سرګلولـو پـه 

لرلـو پـورې محـدودوي، د راتلونکـې 

تـه  پـای  کـې  میاشـت  پـه  فـرورۍ 

رسـېږي.

راپورونه: امریکا او روسیه روانه اونۍ د اټومي وسلو 

د کنټرول پر سر خبرې کوي

ژونـــــد

راتلونکې ته هیله من اوسئ

هره ګړۍ د هغه څه په اړه چې غواړی تر 

لاسه یې کړی، فکر او خرې وکړئ. هیله 

منو کسان ته نړۍ له فرصتونو ډکه ښکاري 

او تل په دې اړه فکر کوي چې څنګه وکولی 

هغه  ورسوي.  ځان  ته  هیلو  خپلو  شي 

څېړنه چې په ۲۰۱۳ ز کال کې په ۵۰۰ 

کوچنیو مخ پر ودې شرکتونو باندې شوې 

ده او پایلې یې په )درامد( مجله کې خپرې 

شوې، داسې ویل شوي چې د دغو شرکتونو 

مدیران په بې ساري ډول راتلونکې ته هیله 

من ښکارېدل. د دوی دغه هیله مندي د 

دې لامل شوې وه، چې کارونه یې نور هم 

پیدا  انګېزې  نوې  او  شي  ولاړ  مخ  پر  ښه 

کړي. دوی د ځینو پوښتنو په ځواب کې 

ویلي وو چې موږ خپلې راتلونکې ته هیله 

من یو، کارونه مو سم پر مخ روان دي او ډاډه 

یو چې خپلو موخه ته به رسېږو.

ته ښه  مغز حجرو  د  یوازې  نه  بادام 

روغتیايي  نورې  ډېرې  بلکې  دي، 

داسې  او  طبیعي  لري.  هم  ګټې 

نه وي ګډه  مالګه ورسره  بادام چې 

شوې، ډېر غوره غذايي مواد دي چې 

بادام  لري.  ګټې  روغتیايي  ډېرې 

او د وچو مېوو  له منرالونو ډک دي 

تر ټولو غوره ډول بلل شوی دی. د 

زړه  د  ستاسو  بادام  موټی  یو  ورځې 

وزن  زیات  د  کوي،  یقیني  سلامتي 

الزایمر  او  شکرې  د  او  نیي  مخه 

ناروغیو ساتي.  له مزمنو  په څېر مو 

د ورځې د څو بادامو خوړل ستاسو 

ځینې  کې  رژیم  غذايي  ورځني  په 

حیاتي مغذي مواد ور زیاتولی شي. 

بادام د ویټامین E، کلسیم، مګنیزیم 

او پوتاشیم له پلوه بډای دي. پر دې 

او  پروټین  وړ  پام  د  بادام  سربېره، 

فایر هم لري او په طبیعي توګه یې 

خوږه کمه ده. په شلو بادامو کې له 

موجوده  کالوري  پورې   ۱۳۰  -۱۲۰

ده. 

۳

بادام که تازه وي یا  وچ، ګټور دي

مثبتې  ویروس  کرونا  د  کې  نړۍ  په  مخې،  له  راپورونو  د 

پېښې ۸.۸۴ میلیونو ته ورسېدې. دغه راز د یاد ویروس له 

کبله تر دې دمه ۴۶۴ زره او ۵۹۰ تنه مړه شوي او ۴.۷۰ نور 

بېرته رغېدلي دي. 

د تازه شمېرو پر اساس امریکا د دغه ویروس د مثبتو پېښو 

او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په 

یاد هېواد کې تر دې دمه د کرونا ویروس مثتبې پېښې 

نږدې دوو نیمو میلیونو ته رسېدلي او ۱۲۱ زره او ۷۰۰ نورو 

امریکایان د دغه ویروس له کبله مړه شوي دي. 

له امریکا وروسته برازیل د یو میلیون او ۴۳ زره او ۱۶۸ مثتبو 

پېښو او ۴۹ زره او ۱۵۰ مړو په درلودو سره دویم، روسیه د 

۵۷۶ زره او ۹۵۲ مثبتو پېښو له کبله درېیم، هند د ۴۰۷ 

زره او ۶۸۹ مثبتو پېښو له اړخه څلورم او برېټانیا د ۳۰۳ 

زره او ۱۱۰ مثبتو پېښو په درلودو پنځم، هغه هېوادونه دي 

چې د یاد ویروس تر ټولو ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

دغه  راز، اسپانیا، پیرو، ایټالیا، چیلي او ایران په ترتیب سره 

شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د یاد 

ویروس له کبله ډېر ځپل شوي دي. 

په نړۍکې د کرونا ویروس 

مثبتې پېښې نږدې نهه میلیونو 

ته ورسېدې

هوک: ایران دې له ځنډ پرته نړیوالو څارونکو ته له ټولو اټومي سیمو د څارنې اجازه ورکړي


